
diário oficial Nº 35.176  59Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº   928/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE –PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Terra Alta/PA. OBJETIVO: 
Conduzir servidores que irão realizar Visita técnica à estação de alevi-
nagem Orion Nina Ribeiro   PERÍODO: 11/11/2022. Nº DE DIÁRIAS:   ½ 
(meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 921/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Mauricio Miranda do Nascimento. CARGO: Coordenador Regional. MATRÍ-
CULA: 57191882 ORIGEM: Altamira/PA.  DESTINO: Belém/ PA. OBJETIVO: 
Reunir com Secretário de Estado da SEDAP, em exercício, para tratar as-
suntos relativos a Regional de Altamira. PERÍODO: 07 a 11/11/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 4 ½ ( quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 927/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Roberto Merêncio Panza Siqueira CARGO: Assessor  MATRICULA: 6402902  
ORIGEM: Altamira/PA.   DESTINO: Belém/ PA. OBJETIVO: Acompanhar e 
assessorar o Coordenador Regional que irá reunir com Secretário de Estado 
da SEDAP, em exercício, para tratar assuntos relativos a Regional de Alta-
mira. PERÍODO: 07 a 11/11/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ ( quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 872123
PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 924/2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca
No uso de suas atribuições e Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
Base Legal: Decreto Estadual n° 734/1992 Orientação Normativa 001/AGE 
– PORTARIA Nºº 278/2019.
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, 4 ½ (quatro e 
meia) diárias, com o objetivo participar do PREGÃO SUMMIT 2022 .
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Gramado/RG
PERÍODO: 06 a 10/11/2022

SERVIDOR CARGO/FUÇÃO MATRÍCULA
ROSANA MARIA CORRÊA DE SOUSA Técnica em Gestão Pública 10294/1

LARISSA GÓES DE QUEIROZ Técnica em Gestão Pública 57231627/2
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS Agente Adm. Pregoeira 6045553/2

ROBERTA TORGA Técnica em Gestão Pública - Pregoeira 5951907/1
RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA Coordenadora 5942413-2

HARLAN LOBATO PUGA Assistente Administrativo/Pregoeiro 5942721/2
ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA Chefe de Gabinete 5932325/3

ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 871684

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 325 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 285 de 05 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.114 de 14.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 871826

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1810 DE 03  DE NOVEMBRO DE  2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o TÍTULO DE PROPRIEDADE, 
SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 100, expedido em favor de OLGA MARIA 
DE BARROS RODRIGUES, em 27 de Setembro de 2019.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retificação da área, localização e perímetro do Título mencionado, 

previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regula-
mentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos 
incisos, conforme processo administrativo n° 2017/285945 - ITERPA.
RESOLVE:
1.	 AUTORIZAR a retificação do TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 100,expedido em favor de OLGA MARIA DE 
BARROS RODRIGUES, em data de 27 de Setembro de 2019, com as seguin-
tes características: Município: RONDON O PARÁ; Área: 28a.44ca. (seiscen-
tos e oitenta e seis hectares, vinte e oito ares e quarenta e quatro centia-
res); Denominação: FAZENDA JACARANDÁ, Perímetro: 13.232,93 metros, 
Localização: KM 11 DA BR 222, com a seguinte lavratura  do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL, passando a ter a seguinte 
redação: LOCALIZAÇÃO: KM 100 DA RODOVIA BR-222,   de acordo com 
o Memorial Descritivo constante dos trabalhos   de georreferenciamen-
to da área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e fazem parte integrante do Processo Administrativo n° 
2017/285945 -ITERPA.
2.	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3.	 PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoeiji Kono Ramo - Presidente

Protocolo: 872072
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTA-
RIA

122008309/2021 CAIO BEDRA BIN FAZENDA BARRA 
VERDE 127,9045 TAILÂNDIA/PA 1692/2022

072000517/2019 MARIA ANETE PAULINO DE 
SANTANA FAZENDA IPE II 115,1869 TAILÂNDIA/PA 1693/2022

030200818/2022 MARCOS DANIEL LOUREIRO DE 
OLIVEIRA

FAZENDA THEO-
TONILA 1.417,9251 PARAGOMI-

NAS/PA 1691/2022

052802532/2022 JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA FAZENDA LIBERDADE 96,2269 MARABÁ/PA 1690/2022

051802417/2022 ADRIANA SOARES GODOI 
GRAZIANI

FAZENDA NOSSA SE-
NHORA APARECIDA 1.033,3299 MARABÁ/PA 1679/2022

052002446/2022 ANTONIO MARCOS MORAES ROSA FAZENDA MURICI-
RAMA I 563,7139 MARABÁ/PA 1678/2022

020900206/2022 JUVENAL GOMES PEREIRA SÍTIO 3 CORAÇÕES 26,9873 MARABÁ/PA 1674/2022

Belém (PA), 03/11/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 872014
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2001/153224 DOMINGOS OSVALDO SILVA DA COSTA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA ACARÁ

Em, 03/11/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 871628
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2018/527149 ADAILTON BRITO FERREIRA FILHO PORTO JEQUIRIQUI 6,2984 ha MONTE ALEGRE 1809/2022

Belém (PA), 03/11/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 871755

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01802/22 de 01/11/2022
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Bujaru/PA .
Periodo: 28 a 29/10/2022(1,5) Diária.
-3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues-Auxiliar Administrativo
-5960-259/2-Maria Rosalia Santos da Silva- Assessora
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-Shirley do Socorro Farias Moura-Colaboradora Eventual
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente


